ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO

Aos vinte e quatro dias do mês de abri l  de 2023, às 17:30 em reunião aberta,

convocada na forma do Art.  20 do Estatuto, presentes os delegados, diretores

executivos, diretores técnicos e conselheiros representantes de cada

modalidade, abaixo l istados, o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes

assuntos:

1 – Reunião Aberta

O presidente Clinio Ferreira abriu a reunião agradecendo aos sócios presentes,

ato contínuo, passou a palavra para a assistência.

1.0 – Equipe de Segurança:  O diretor presidente Clinio Ferreira, apresentou
aos sócios presentes, de forma objet iva, a equipe de “resgatistas” que estava
presente.

A equipe é const ituída de 5 sargentos com a especial idade em salvamentos,
em perímetros diversos, como montanha, ar, mar, terra e f loresta.

A equipe é composta pelos seguintes agentes:

  Sgt. Fábio Silva;

  Sgt. Wander;

  Sgt. Felipe;

  Sgt. Alan;

  Sgt. Ramos.

2.0  –  Placas Solares: O conselho vai aguardar mais uma semana para quem
quiser apresentar orçamentos referente as placas solares.

Após esse prazo, o conselho se reunirá para aprovar um orçamento. O tema
também será apresentado ao colégio de delegados.

3.0  –  Ingresso Quadro de sócios :  O sócio Ruy Marra apresentou ao
conselho o projeto aprovado pela Fio Cruz, com relação ao impacto do ensino
de parapente na saúde.

Na sequência, apresentou seu aluno,  Noé Calmon Klabin, o qual foi  entrevistado
pelo conselho ético/administrat ivo.

Por f im, após sabatina, o conselho ét ico/administrativo aprovou o ingresso do
aluno Noé Klabin no quadro de sócios do CSCVL.

4.0  –  Benemerência: o sócio Paulo Pinto, PB-478, foi  agraciado com o t í tulo
de sócio benemérito por merecimento.

O sócio Renato Sant’anna, PB-152, requereu ao conselho o t í tulo de sócio
benemérito.

Após análise, foi  constatado que o sócio cumpriu todos os requisitos e recebeu
o privi légio de sócio benemérito.

O sócio Carlos Trota, requereu ao conselho para incluir o nome dos sócios
beneméritos no si te do clube.

5.0 – Reunião Fechada

5.1  –  Contrato Quiosque na Praia : o proprietário do container “Na Praia”
esteve presente a reunião junto ao conselho ético/administrat ivo.

Após amplo debate entre os diretores presentes junto ao proprietário e seu
assistente, as seguintes mudanças foram definidas:

1. Ajuste do preço de aluguel para R$ 5.000,00 (cinco mil  reais);
2. Apresentação de nova proposta para ser analisada pelo presidente e

conselho ét ico/administrativo;

6.0  –  Ajuda de custo: O sócio Flavio Dias requereu ajuda de custo de R$
4.000,00 com a contrapart ida de ressarcimento  via parcelamento a ser definido
pelo dir.  f inanceiro.

Na ocasião, devido a gravidade da situação, o conselho ét ico/administrat ivo
deferiu o pedido do sócio Flávio Dias.

O sócio Humberto Moreira requereu ajuda de custo  devido ao seu últ imo
acidente.

O conselho ét ico/administrativo  deferiu o pedido do sócio.

7.0 – Reunião Ética

7.1 – Ética: Na ocasião foram avaliados 2 casos de ética, sendo 1 convocado
para acareação e 1 redução de suspensão.

Carlos Alberto (bebé) :  o sócio apresentou recurso para redução da suspensão
de 40 dias devido a reincidência de arborizadas.

O conselho anal isou e deferiu o pedido, reduzindo a suspensão para 20 dias.
O conselho também determinou que o sócio faça acompanhamento através de
um prof issional de psicologia. O tempo de assistência psicológica será definido
pelo prof issional.

Conselheiros Presentes:  André Tavares, Rodrigo Lira, Juan Rodrigues,
Ricardo Hamond e Adalberto Frazão;

Diretores Presentes:  Cl inio Ferreira, Eleni lson Vogas , Alberto Carel l i ,  Erico
Ol iveira, Carlos José Srour e Edson Augusto ;

Conselheiros/Diretores Suplentes: Luciano Santana, suplente do dir.  técnico
Humberto Moreira .

Conselheiro Ad-hoc: Luiz Octávio

Delegados Presentes: Ighor Ferreira,  Luiz Octávio,  Carlos Trota, Luiz Gonzaga
e Mahmoud Shehata.

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL